СЕЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
30.05.2025                                                                             № 3/2
д. Селино

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в  Положения о муниципальном жилищном контроле  на территории Селинского сельского поселения
Кильмезского района № 8/6 от 17.112.2021г.(с изменениями от
 11.09.2024 № 3/3, от 19.12.2024 № 5/8)

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Селинское  сельское поселение Кильмезского муниципального района Селинская сельская Дума

                                                         РЕШИЛА:

1.Внести изменения  в  Положение о муниципальном жилищном контроле  на территории Селинского сельского поселения Кильмезского района(с изменениями от 11.09.2024 № 3/3, от 19.12.2024	 № 5/8)

1.1 - абзац второй подраздел 3.3 раздела 3    Положения изложить в новой редакции
	«Основанием для проведения контрольных  мероприятий, за исключением случаев, указанных в части 2 настоящей статьи, может быть:»

     - пункт 6  подраздел 3.3 раздела 3   Положения  изложить в новой редакции
	«6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные мероприятия проводятся на основании программы проверок».

   - абзац второй подраздел 4.2  раздела 4    Положения  изложить в новой редакции
 «В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:»

  -  подраздел 4.7  раздела 4    Положения  изложить в новой редакции:

       «4.7. Контрольные  мероприятия, за исключением контрольных  мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного  мероприятия, контрольных   действий в порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

             - подраздел 4.9  раздела 4    Положения  изложить в новой редакции

	«4.9. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных  действий, доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за исключением случаев фиксации:»

        1.2   абзац третий  подраздел 1.11 раздела  1  Положения  изложить в новой редакции:
	В случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях организации и проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий может учитываться категория риска объекта контроля.

1.3 подраздел 2.1 раздела  2 Положения  изложить в новой редакции:

«2.1.  Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
-  устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-  создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.»

1.4 подраздел 2.3 раздела  2 Положения  добавить пункт :

«4) профилактический визит»

       1.5 абзац второй подраздел 2.5  раздела 2    Положения  изложить в новой редакции:
     «Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.»

1.6 абзац  первый  подраздел 3.3  раздела 3    Положения  изложить в новой редакции:
«Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 – 7.9 части 1 и частью 3 статьи 57  Федерального закона. от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

  1.7 абзац  первый  подраздел 3.3  раздела 3    Положения  изложить в новой редакции
 «5) истечение срока исполнения решения контрольного  органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

1.8 абзац  второй   подраздел 4.2  раздела 4    Положения  изложить в новой редакции:
« Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.»

1.9.  абзац  первый  подраздел 4.6  раздела 4    Положения  изложить в новой редакции:
Под выездным обследованием в целях настоящего Федерального закона  №  248- ФЗ ( в редакции Федерального закона  от 11.06.2021 № 170-ФЗ )понимается контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
1.10. абзац  второй подраздела  4.6  раздела 4    Положения  изложить в новой редакции:
« Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.»

1.11 .  абзац  третий  подраздела  4.6  раздела 4    Утратил силу. - Федеральный закон от 28.12.2024 N 540-ФЗ.
  1.12  пункт 1 подраздел 4.11 раздела  4 Положения  изложить в новой редакции:
     «1.выдать после оформления акта контрольного   мероприятия контролируемому лицу . предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»

1.13  абзац первый  подраздела  4.12  раздела 4    4 Положения  изложить в новой редакции:
   « В случае поступления в Администрацию возражений, администрация назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу рассмотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем в течение пяти рабочих дней со дня поступления возражений. В ходе таких консультаций контролируемое лицо вправе давать пояснения, представлять дополнительные документы или их заверенные копии, в том числе представлять информацию о предпочтительных сроках устранения выявленных нарушений обязательных требований.»
	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  на информационном стенде и размещению на сайте поселения https://selinoadm.ru/
3.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Селинской
сельской Думы.                                                      	И.В   Макарова.

	Глава поселения                                                    Р.Г Галимов